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Omfattning och ansvar 
Omfattar hela Region Norrbotten och dess samtliga yrkeskategorier som jobbar med att skriva 

in- och ut patienter inom slutenvården i regionen. 

Inledning/Syfte 
Syftet med rutindokumentet är att främja en enhetlig och korrekt beskrivning av utförd hälso- 

och sjukvård, så att uppgifterna kan användas för uppföljning och planering. Uppgifterna utgör 

underlag för rapporteringen till bl.a. Socialstyrelsens patientregister (PAR) och till Sveriges 

kommuner och regioner (SKR).  

Den statistik som tas fram bygger på de uppgifter som man har registrerat i Cosmic. Statisti-

ken används bl.a. för verksamhetsuppföljning och som underlag till beslut.   

För patientens del är det också viktigt att man registrerar rätt, då det annars kan få konsekven-

ser vid betalning. Olika typer av kontakter kostar olika mycket.   

Bilder i dokumentet innehållandes patientdata är på fiktiva patienter hämtade från  

Acceptanstestmiljö Cosmic. 

 

Slutenvårdsavgifter vid psykiatrisk slutenvård och tvångsvård  
HSL, Frivillig vård Patienten betalar slutenvårdsavgift 

HSL, men konverteras enligt §11 LPT Patienten betalar slutenvårdsavgift under 

HSL-vård men ej för tiden under LPT-vård 

Kvarhållning enligt LPT §6 Patienten betalar ingen slutenvårdsavgift 

 

Intagen för tvångsvård enligt LPT §6b Patienten betalar ingen slutenvårdsavgift 

 

Patient med pågående öppen psykiatrisk 

tvångsvård (ÖPT) som återintas till slu-

tenvård enligt LPT §26 

Patienten betalar ingen slutenvårdsavgift 

 

Öppen psykiatrisk tvångsvård (ÖPT) 

med frivillig HSL slutenvård under på-

gående ÖPT 

Patienten betalar ingen slutenvårdsavgiften  

 

LRV Patienten betalar slutenvårdsavgift  
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Inskrivning  
I Cosmic är det möjligt att ha två pågående vårdtillfällen samtidigt, så kallade parallella vård-

tillfällen.    

Parallella vårdtillfällen ska endast vara möjligt om ett av vårdtillfällena går under lagen om 

psykiatrisk tvångsvård (LPT) och lagen om rättspsykiatrisk vård (LRV). Detta för att säker-

ställa att en patient som vårdas under LPT eller LRV i händelse av behov av somatisk vård, 

kan skrivas in på en somatisk enhet utan att bryta vårdtillfället som pågår under LPT eller 

LRV. Dels för att en patient som vårdas för en somatisk åkomma som får behov av tvångsvård 

kan skrivas in på psykiatrisk klinik parallellt med att det somatiska vårdtillfället pågår.   

 Om beslut om inskrivning på både psykiatrisk vårdavdelning och somatisk vårdavdel-

ning sker på akutmottagningen eller psykiatrisk jourmottagning sker förflyttning från 

jourmottagning/akutmottagningen endast till den somatiska vårdavdelningen. På den 

psykiatriska vårdavdelningen skrivs patienten in direkt via in- och utskrivning i 

Cosmic.  

 Om patienten vårdas på somatisk vårdavdelning när beslut tas om inläggning inom 

psykiatrin sker ingen förflyttning utan patienten skrivs in direkt på aktuell psykiatrisk 

vårdavdelning via in- och utskrivning i Cosmic.  

 Om patienten vårdas på psykiatrisk avdelning när beslut tas om inläggning inom so-

matisk vård sker ingen förflyttning utan patienten skrivs in direkt på aktuell somatisk 

vårdavdelning via in- och utskrivning i Cosmic. 

Beroende på var patienten befinner sig när det parallella vårdtillfället startas finns det olika 

scenarion: 

Olika scenarion 

Patient inskriven på en psykiatrisk slutenvårdsavdelning under HSL 

Om patienten vårdas frivilligt enligt HSL på psykiatrisk slutenvårdsavdelning men har behov 

av inneliggande somatisk vård skrivs patienten ut från psykiatrin och skrivs in på en somatisk 

slutenvårdsavdelning. Om patienten är i behov av fortsatt inneliggande psykiatrisk vård efter 

avslutad vård på somatisk slutenvårdsavdelning skrivs patienten in igen på en psykiatrisk slu-

tenvårdsavdelning.  

Patient inskriven på en psykiatrisk slutenvårdsavdelning under LPT/LRV som är i behov 
av vård inom somatisk slutenvård 

För patienter som vårdas enligt Lagen om psykiatrisk tvångsvård (LPT) eller Lagen om rätts-

psykiatrisk tvångsvård (LRV) inom psykiatrin finns möjlighet att registrera parallella vårdtill-

fällen. Patienter som vårdas enligt (LPT/LRV) ska alltid vara inskrivna på psykiatrisk sluten-

vårdsavdelning för att tvångsvården ska vara giltig.  

Om patienten under pågående psykiatrisk tvångsvård (LPT/LRV) måste skrivas in i slutenvård 

inom somatisk vård, ska båda vårdtillfällena rapporteras parallellt till Socialstyrelsens patient-

register.  
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Det kan också handla om en patient som vårdas inneliggande på somatisk klinik men även 

behöver inneliggande psykiatrisk vård enligt LPT. Patienten har därmed två pågående vårdtill-

fällen samtidigt.   

LPT 
Patient inneliggande på psykiatrisk vårdavdelning under pågående LPT betalar ingen sluten-

vårdsavgift men behöver patienten somatisk vård så ska hen betala för den.  

På psykiatrin är då patienten inskriven på avdelning med 0 kr i patientavgift och på somatiken 

är patienten inskriven på avdelning med ordinarie patientavgift.  

LRV 
Patient inneliggande på rättspsykiatrisk vårdavdelning under pågående LRV betalar patienten 

slutenvårdsavgift, men behöver patienten somatisk vård så ska hen inte betala för LRV vården 

utan faktureras från den somatiska vården med ordinarie patientavgift. 

På rättspsykiatrin är patienten då inskriven med 0,00 kr i patientavgift och på somatiken in-

skriven med ordinarie patientavgift.  

I Cosmic finns ingen begränsning för vilket vårdtillfälle som ska vara registrerat först, patien-

ten kan vara inneliggande på psykiatrisk slutenvårdsavdelning först och sedan skapas den nya 

inläggningen på somatiken eller tvärtom om det är en somatikpatient som blir i behov av 

tvångsvård.  

Exempel: Patienten skrivs in på Psykiatrisk vårdavdelning under LPT 
I In- och utskrivnings fliken Ekonomi anges patientklass “vårdavgift LPT” för tvångsvård-

ande patienter, se bild.  

 

Bild 1. Dygnsavgift under In- och utskrivning, fliken Ekonomi vårdavgift LPT 
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Exempel: Patienten skrivs in på Psykiatrisk vårdavdelning under LRV 
I In- och utskrivnings fliken Ekonomi anges patientklass “vårdavgift LPT” för tvångsvård-

ande patienter, se bild.  

 

Bild 2. Dygnsavgift under In- och utskrivning, fliken Ekonomi vårdavgift rättspsyk 

Exempel: Patienten skrivs in på Rättspsykiatrisk vårdavdelning LRV men behöver vård på 
en somatisk vårdavdelning 
Här behöver den rättspsykiatriska avdelningen gå in i In- och utskrivning och i fliken  

Ekonomi lägga till ny patientklass ”LRV-patient överflyttad till somatisk vård” under den 

tiden patienten är inneliggande på den somatiska slutenvården.  

 

När patienten skrivs ut från somatiken får den rättspsykiatriska avdelningen återigen gå in i 

Ekonomifliken och lägga till ny patientklass ”Vårdavgift rättspsyk”.  

 

Bild 3. Ekonomifliken – Lägg till ”LRV-patient överflyttad till somatisk vård” 
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Registrering i enhetsöversikten  
Efter att patienten blivit inskriven på aktuell psykiatrisk vårdavdelning måste det dokumente-

ras att patienten är frånvarande och var patienten befinner sig fysiskt. Detta görs under kolum-

nen Frånvaro i enhetsöversikten.  

Välj ny i fliken frånvaro. I rutan Hantera frånvaro fylls tidpunkt i för ”start” och ”Tillfälligt 

överflyttad”. 

I ”Kommentar” skrivs det vart patienten befinner sig fysiskt. Se bild 4.  

OBS! Det är viktigt att justera tidpunkten till den tidpunkt patienten antingen flyttades till den 

somatiska avdelningen eller till den tidpunkt patienten skrevs in på den somatiska  

vårdavdelningen. Detta för att patienten endast ska debiteras för ett vårdtillfälle samt för att 

utdata ska bli korrekt 

 

  

Bild 4. Hantera frånvaro  
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Patient skrivs in på somatisk vårdavdelning  

Exempel: Patienten skrivs in på somatisk vårdavdelning 
När patienten skrivs in på somatisk klinik så görs det en vanlig inskrivning men man anger att 

patienten kommer från annan klinik samt vilken.  

 Inskrivningssätt: Annat sjukhus/Klinik 

 Inskriven från: Skriv avd och klicka på hämta, i rullisten sök fram den psykiatriska 

avdelningen där patienten har sin LPT/LRV vård.  

 
Bild 5. Inskrivning somatisk klinik 

 I Ekonomifliken lägg till “Vårdavgift.   

Observera! (I bilden nedan visas vårdavgift internmedicin”, se bild.) Detta visas INTE 

i PROD miljön. Bilden är hämtat från Acceptanstestmiljön där det visas så. 

 

Bild 6. Dygnsavgift under In- och utskrivning, fliken Ekonomi 
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Teknisk enhet  
Om patienten förflyttas till teknisk enhet, till exempel intensivvårdsavdelningen, sker förflytt-

ning endast från den somatiska avdelningen enligt ordinarie rutin. På den psykiatriska avdel-

ningen registreras detta i rutan Hantera frånvaro, se bild 4.   

 

Vårddokumentation  
Ett observandum är att om någon vårddokumentation är specifikt avsedd för det somatiska 

eller det psykiatriska vårdtillfället är det viktigt att, på den tekniska enheten välja rätt vårdtill-

fälle som anteckningen kopplas mot 

  

Bild 7. Val av vårdkontakt 

 För att få en helhetsbild över patienten och journaldokumentation för de parallella vårdtill-

fällena samt vården på teknisk enhet måste medicinskt ansvariga enheter antingen läsa under 

respektive enhets mapp i journalvyn alternativt välja mapp Specialiserad vård alla anteck-

ningar.  

 

Patientlisten 
När patienten har parallella vårdtillfällen syns detta tydligt i patientlisten genom två sängar. 

Genom att hålla muspekaren över respektive säng visas vilka avdelningar patienten vårdas på. 

 
Bild 8. Patienthuvudet högst upp, där man ser de två sängarna. 
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Utskrivning  
Vid parallella vårdtillfällen skiljer det sig från ordinarie rutin beträffande överflytt-

ning/utskrivning till medicinskt ansvariga enheter inom somatisk- respektive psykiatrisk vård.  

 Vid utskrivning från somatisk vårdavdelning till psykiatrisk vårdavdelning sker ingen 

planerad förflyttning utan endast utskrivning i utskrivningsfliken i Cosmic. Patientens 

vårdtillfälle kan inte flyttas då patienten redan har ett vårdtillfälle på den psykiatriska 

vårdavdelningen.  

 Vid utskrivning från psykiatrins vårdavdelning till somatisk vårdavdelning sker ingen 

planerad förflyttning utan endast utskrivning i utskrivningsfliken i Cosmic. Patientens 

vårdtillfälle kan inte flyttas då patienten redan har ett vårdtillfälle på den somatiska 

vårdavdelningen.  

 Om utskrivning sker från både psykiatrisk- och somatisk vårdavdelning, t.ex. vid flytt 

till annat sjukhus, sker detta enligt ordinarie rutin. Det är dock viktigt att avdelningar-

na kommunicerar kring tidpunkten så att patienten blir utskriven på samma tidpunkt 

och den överensstämmer med när patienten lämnar sjukhuset.   

 Om patienten byter medicinskt ansvarig enhet inom psykiatrisk eller somatisk vård 

sker det enligt ordinarie rutin. Men vårdavdelningen inom den somatiska vården måste 

meddela den psykiatriska vårdavdelningen att ett byte har skett så att de kan ändra un-

der Hantera frånvaro enligt bild 4.  

Kommunikation  
Vid parallella vårdtillfällen är det extra viktigt att alla som är inblandade i vården av patienten 

kommunicerar med varandra. Det kan delvis handla om avvikande rutiner, förflyttningar, kor-

rigeringar som kan ske på två ställen och alla har inte har samma information kring det som 

händer med patienten i Cosmic.  

 

 


